
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 10 de novembro de 2021                                                                                      Edição N.º 0792 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210407 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO: P H FERNANDES GUEDES EIRELI, inscrito no CNPJ 
10.206.387/0001-90, representado neste ato pelo Sr. PAULO 
HENRIQUE FERNANDES GUEDES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021080901PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 88.366,50 (Oitenta e oito mil 
trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 08 de Novembro 
de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO JUCINETE 
CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA – PAULO HENRIQUE FERNANDES 
GUEDES – Representante da Empresa - P H FERNANDES GUEDES 
EIRELI. 
 
 
Portaria nº 052/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20210407        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021080901PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Material Elétrico para manutenção da 
Iluminação Pública visando suprir as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura do município de 
Jaguaribara-CE 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e P H FERNANDES GUEDES EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 08 de Novembro de 2021. 
 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20210410– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
202110901-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: DIANEY BARBOSA PEIXOTO 
CNPJ: 22.055.216/0001-97 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSOS DESTINADOS AO 
AUXÍLIO NATALIDADE PARA A COMPOSIÇÃO DO (KIT BEBÊ), 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FAMÍLIAS EM 
VULNERABILIDADES SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL- SMAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 4.582,50 (Quatro mil, quinhentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0902.082440033.2.069 – Manutenção das Atividades de Gestão do 
Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, Classificação 
Econômica 3.3.90.32.00 – Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, 
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 4.582,50. 
VIGÊNCIA: 10 de novembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2021. 
 
 
Portaria nº  286/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20210410    
Ref. Processo nº. 2021110901-DP 
Objeto Contratual: Aquisição de material diversos destinados ao 
Auxílio Natalidade para a composição do ( Kit Bebê),para distribuição 
gratuita as famílias em vulnerabilidades social, junto a Secretaria 
Municipal de Assistencia Social-SMAS do municipio de Jaguaribara/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Assistência Social - Sas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da 
Assistência Social - Sas, como CONTRATANTE e DIANEY BARBOSA 
PEIXOTO como CONTRATADA.  
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 10 de novembro de 2021                                                                                      Edição N.º 0792 
i 

página | 2  

  

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, CPF nº 038.679.963-69, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210411 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: 
NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - 
ME, inscrito no CNPJ 10.820.186/0001-89, representado neste ato pelo 
Sr. DANIEL NICOLA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021092001PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 960,00 (Novecentos e 
sessenta quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 10 de Novembro de 2021 até 31 de Dezembro de 
2021. SIGNATÁRIO: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA – 
Secretário de PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
DANIEL NICOLA – Representante da Empresa - NBB COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME. 
 
Portaria nº 027/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210411        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021092001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
O Sr WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como 
CONTRATANTE e NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA LTDA-ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 10 de Novembro de 2021. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021101801PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: T N MAIA 
JÚNIOR - ME, CNPJ: 23.905.067/0001-70, com valor de R$ 25.685,20 
(Vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos). 
Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA - DATA: 10 de Novembro de 2021.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 10 de novembro de 2021                                                                                      Edição N.º 0792 
i 

página | 3  

  

    PORTARIA Nº 284/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

Nomeia a Senhora Neivia Mara Alves Cavalcante 
Oliveira, para ocupar o Cargo em Provimento de 
Comissão de Fiscal de Contratos, na forma que 
indica, e dá outras providências. 
 
 

       O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas no art.73, e pelo inciso I, II e 
IX do art. 84 da Lei Orgânica do Município,  e ainda em conformidade 
com a Lei Municipal nº 820/2013, de 1º (primeiro) de março de 2013 
(dois mil e treze) e suas alterações introduzidas pelas Leis: Leis nº 
830/2013 de 18/07/2013, Lei Municipal nº 924/2017 de 30/01/2017, Lei 
nº 997/2018 de 26 de junho de 2018, Lei nº 1.044/2019 de 23/12/2019,  
e pela Lei nº 1.050/2020 de 18/02/2020, que dispõem sobre o Quadro 
da Estrutura Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do 
Município de Jaguaribara. 
 
         RESOLVE 
 
       Art. 1º - Designar a Senhora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, portador do CPF nº 038.679.963-69, Carteira de Identidade 
RG nº 2003010305144 SSPDS-CE, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de FISCAL DE CONTRATOS, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, parte integrante do Quadro da Estrutura 
Organizacional e Administrativa da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
         
 Secretaria de Assistência Social 
       
 Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
    
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
    
   Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 (dez) de 
novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO 
 
A Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do 
TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR – ACRÉSCIMO ao 
Contrato n° 20219018, decorrente do processo licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação de Nº 2021051401-DP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL(GASOLINA COMUM) PARA 
ABASTECIMENTO DE VEÍCULO VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE - CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA. REAJUSTE DO ITEM 01 – GASOLINA COMUM 
DE 4,76%%, PASSANDO O VALOR UNITÁRIO DE R$ 6,30 (SEIS 
REAIS E TRINTA CENTAVOS) PARA R$ 6,60 (SEIS REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS). ASSINA PELO CONTRATADO: MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ - ASSINA PELA CONTRATANTE: 
MARIA JOSÉ MARTINS - Jaguaribara/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


